
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde 
AMREC- Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, 

Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde. 

 

 
  
 RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 080/2021 

 
 

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária de novembro, realizada 

em 04/11/2021, e no uso de suas competências regimentais, e 

Considerando Ofício recebido nº 141/2021 da SMS Criciúma, sobre a logística 

para transporte e armazenamento vacina Pfizer/Corminaty, 

Considerando a estrutura montada para condução da campanha de imunização 
contra COVID-19 no município de Criciúma, 

 
 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º-. APROVAR a solicitação do município de Criciúma para 

armazenamento das vacinas contra COVID-19 do fabricante Pfizer/Corminaty, em sua 

forma congelada, sob temperaturas abaixo de -80º, proporcionando maior segurança 

na aplicação dessas doses, já que estende o prazo de validade para além dos 31 dias 

sob acondicionamento refrigerado. 

 

Art. 2º - Encaminha-se a CIB/SC para os encaminhamentos necessários 
 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                 Criciúma, 04 de novembro de 2021 

 

 

 

Murilo Debiasi Ferrareis 

Coordenador CIR Carbonífera 

Secretário Saúde de Orleans 


